
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 15 
 

************************************************ 
OGGETTO: ART. 1 COMMA 778 DELLA LEGGE 160/2019 - 

DESIGNAZIONE RESPONSABILE IMU - TARI. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI   addì VENTISEI  del mese di  FEBBRAIO alle ore  

16.30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Marco TORRIANO  , 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\15_26.02 nomina responsabile IMU,TARI.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Richiamati  
L’art. 1, comma 639 e ss. della L.n. 147/2013 (c.d. Legge di stabilità 2014) 
e successive modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 
01/01/2014, l’imposta Unica Comunale  (IUC) che si compone dell’imposta 
municipale propria (IMU) del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della 
tassa sui rifiuti (TARI) ed in particolare il comma 692 che prevede la 
designazione del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo; 
L’art. 1 della Legge 160/2019 (Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2020/2022) 
rispettivamente al comma 738 a mente del quale “…. A decorrere dall’anno 
2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639 della Legge 
27/12/2013 n. 147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata 
dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783…”” e comma 778 ai sensi del 
quale”…il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono 
attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 
stessa…”; 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto: 
Di nominare, con decorrenza dal 01/01/2020, il geom. Debernardi Livio, in 
qualità di Istruttore Direttivo, quale Responsabile IMU ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 160/2019 e s.m.i. conferendogli 
tutti i poteri di legge; 
Di nominare, con decorrenza dal 01/01/2020, il geom. Debernardi Livio, in 
qualità di Istruttore Direttivo, quale Responsabile IMU, TASI e limitatamente 
all’attività di controllo e accertamento tributario, TARI ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1 comma 692 e ss. della Legge 147/2013 conferendogli tutti i 
poteri di legge; 
Di disporre che in caso di assenza o impedimento del Funzionario 
Responsabile designato con il presente atto tutte le relative funzioni siano 
svolte dal Segretario Comunale; 
 
Dato atto che come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo 
Fiscale con nota Prot. N. 7812/2014 del 15/04/2014 il nominativo del 
Funzionario Responsabile IUC non deve essere inviato al Ministero; 
 
Visto il vigente Regolamento delle Entrate Tributarie comunali e i singoli 
regolamenti delle entrate; 
 
Visto il Parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\15_26.02 nomina responsabile IMU,TARI.doc 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Di nominare, con decorrenza dal 01/01/2020, il geom. Debernardi Livio, in 
qualità di Istruttore Direttivo, quale Responsabile IMU ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 160/2019 e s.m.i. conferendogli 
tutti i poteri di legge; 
 
Di nominare, con decorrenza dal 01/01/2020, il geom. Debernardi Livio, in 
qualità di Istruttore Direttivo, quale Responsabile IMU, TASI e limitatamente 
all’attività di controllo e accertamento tributario, TARI ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1 comma 692 e ss. della Legge 147/2013 conferendogli tutti i 
poteri di legge; 
 
Di disporre che in caso di assenza o impedimento del Funzionario 
Responsabile designato con il presente atto tutte le relative funzioni siano 
svolte dal segretario comunale; 
 
Di revocare ogni precedenti nomina  
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\15_26.02 nomina responsabile IMU,TARI.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ART. 1 COMMA 778 DELLA LEGGE 160/2019 - 

DESIGNAZIONE RESPONSABILE IMU - TARI” in ordine alla regolarità 
tecnica  . 
 
Balzola, lì 26/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura 
 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\15_26.02 nomina responsabile IMU,TARI.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 29/02/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 29/02/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 29/02/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 


